vt fenum vl' minimū vt stipula cremabūtur. **Q**ui ignis sicut dicit aug' :  
et si eternus nō sit. miro tamen mō est gūis. excellit enī omnem penā  
quā vnq̄ passus est aliquis in hac vita. **N**unq̄ in carne inuenta est tāta  
pena. licet mirabilia martires passi sint tormenta. **C**irca se  
cūdum per quos scz purgātur. sciendum q̄ illa purgatio et punitio fit  
p malos angelos et non per bonos. **B**oni enī āgeli non vexant bonos :  
sed bōi malos. et mali bonos. et mali malos. **D**ic tamen credendum est  
q̄ boni angeli fr̄es et conciuēs suos fr̄q̄nter vīstāt et cōsolantur. et vt  
patienter sufferant exhortātur. **H**nt etiam aliud cōsolatōis remediū.  
et eo scz q̄ certi glām futurā expectant. **H**nt enim certitudines de glā  
mīorem tamen q̄ illi q̄ sunt in patria. sed maiorem q̄ illi qui sunt i via.  
**C**ertitudo enī illoz q̄ sunt in patria est sine expectatōe et timore: qz nec  
illam futurā expectāt. cum p̄ntem habeāt. nec illam de cetero amittere  
formidāt. **C**ertitudo aut illoz qui sunt i via econtrario est. **S** certitudo  
illoz q̄ sunt in purgatorio medio modo est. **E**st enī cum expectatōe  
qz ip̄am futuram expectāt. sed est sine timore: qz cum habeant liberum  
arbitriū confirmatū de cetero se peccare non posse cognoscunt. **H**abēt  
etiā aliam cōsolatōem quādo p se suffragia fieri credunt. **F**orte tamē  
verius credendum est: q̄ illa punitio nō fit p malos angelos: sed diuina  
iusticia iubente. et flatu eius succedente. **C**irca terciū vbi scz pur  
gantur. sciendū ē: q̄ purgātur in quodā loco iuxta infernum posito: q̄  
purgatoriū dicitur fm̄ positōem plurimoz sapientum. licz alius videat  
q̄ sit in aere vl' in torrida zona. **S**ed tamen p diuinā dispensatōē diuer  
sa loca diuersis animab' aliquādo deputātur. **E**t hoc multiplex de cā.  
scz aut propter eoz leuē punitōnem. aut propter eoz celeriozem libe  
rationem. aut prop̄ nostram instructōnem. aut propter culpe in loco p  
petrationem. aut ppter alicuius sancti orationem. **P**rimo propter  
eoz leuē punitōnem. sicut aliquibus fm̄ gregoriū reuelatum est. aias  
quasdam in vmbra punitas esse. **S**ecundo propter eoz celeriozes  
liberationem. vt scz possint aliis suam indigentā reuelare: et ab eis suf  
fragia petere. et sic celerius de pena exire. **S**icut legitur q̄ quidā pisca  
tores beati theobaldi in autumnō frustum magnū glaciei pro pisce p̄e  
diderūt. d̄ quo magis q̄ de pisce gauisi: maxie qz episcop' dolore pedū  
laborabat. ipsam glaciem eius pedibus supposuerūt. et magnum refri  
gerium ei p̄stabat. **Q**uadā vero vice de glacie vocem hoīs audiuit. q̄  
ab episcopo adiuratus quis esset dixit. **S**um quedam animatā in hoc  
gelicidio p peccatis meis affligor. et liberari possem. si. xxx. missas sine  
interuallo. xxx. diebus cōtinuis diceres. **Q**ui cum missaz medietatem  
dixisset: et se iam ad missaz aliā prepasset. dyabolica suggestiōe p̄tigit q̄  
fere omnes hoīes illius ciuitatis inter se bella mouerent. **T**ū vocatus  
ep̄s ad sedandā discordiam sacras deponens vestes missam illa die p̄

remisit. Rex reincipiens: et iam duas partes implens. exercitus magnus  
 ut videbatur civitatem obsedit. et compellus missis officium inimit.  
 Et deinde reincipiens. cum omnes missas ultra excepta dixisset. et ultimam  
 inchoare vellet. tota villa et domus episcopi ut videbatur accensa est. Qui  
 cum sui dicerent ut missam inmitteret. ille dixit. Si tota villa cremari  
 deberet. missam non dimitterez: quia celebrata glacies. primus resoluta est.  
 et ignis quem se vidisse credebatur tanquam fantasma recessit et nullum damnum  
 intulit. **Tercio** propter nostram instructionem: ut scilicet magnam penam pro  
 hanc vitam iniqui peccatis cognoscamus. Sicut parisiensis corrigisse legitur  
 Magister cuiusdam filii ut ait cantor parisiensis. quendam suum scolarem socium  
 egrotantem obviare rogavit. ut post mortem ad se rediret. et statum suum sibi  
 renunciaret. Post aliquot igitur dies sibi appuit cum cappa de pgame  
 non tota de sophismatibus descripta et intus flamma ignis cuncta. Qui re  
 quisitus a magistro quidnam esset. ait. Ille utique suus: qui ad te redire pro  
 misit. Qui de statu suo requisitus ait. Hec cappa plus super me ponderat  
 et plus me premit quam si unam turrim super me haberem. et est michi data ut eam  
 portem pro gloria quam in sophismatibus habui. Porro flamma ignis quam coop  
 ta est: pelles sunt delicate. et varie quas ferebam quam flamma me cruciat:  
 et exurit. Sed cum magister illam penam facile iudicaret. Dixit ei defuere  
 ut manum extenderet. et sic facilitatem sue pene sentire posses. Cumque ma  
 num extendisset. ille guttam unam sui sudoris dimisit: quem predicti  
 magistri manum quasi sagitta citius perforavit. ita que cruciatum mirabile  
 sensit: et ait. Talis sum totus. Ille igitur magister ex illius pene acerbi  
 tate perterritus. seculum deliberavit deserere: et religionem intrare. Un  
 mane scolaribus congregatis hos versus composuit. **Liquo** coarctans tra  
 corum vanamque vanam. **Ad** logicam pergo: que mortis non timet ergo.  
 et sic seculum deserens: ad religionem confugit. **Quarto** propter cul  
 pe in loco perpetratorem. Sic aliquando secundum Augustinum. anime puniuntur in locis  
 in quibus deliquerunt. sicut patet per illud exemplum. quod recitat Gregorius. in  
 quarto dialogo. Quidam namque presbiter dum balneum frequentaret. quendam  
 viz. incognitum ad suum obsequium prepatum invenit. qui semper sibi sedule  
 ministrabat. Qui dum quidam die per benedictionem et laboris mercede quon  
 dam panem benedictum sibi exhiberet. ille merens respondit: Michi ista que  
 das pater. Iste panis sanctus est. ego autem manducare non possum. Ego  
 enim aliquando huius loci dominus fui. sed pro culpis meis hic post mortem  
 meam deputatus sum. Sed queso ut omnipotenti deo hunc panem pro  
 peccatis meis offeras. Tunc autem te exauditum cognosce: cum huc  
 ad laudandum veneris. et me minime inueneris. Presbiter autem per unam ebdo  
 madam salutarem pro eo quotidie obtulit hostiam. Et reuersus cum iam  
 minime inuenit. **Quinto** propter alicuius sancti orationem. Sicut legitur  
 que sanctus patricius in quodam loco in terra quibusdam purgatorum

impetrauit. **Qui** historiā post festū sci benedicti reperies. **Circa** secundū quod est de suffragiis tria sunt vidēda. **Primo** de ipsis suffragiis que fiunt. **Secundo** de his p quibus fiunt. **Terci** o de his per quos fiunt. **Circa** suffragia q fiunt. notanduz q quoz sunt genera suffragioz q maxime defunctis prosunt: scz fidelium z amicoz oratō. elemosinaz largitio. salutaris hostie imolatō. z ieiunioz obfuitō. **Primū** genus suffragioz. scz amicoz orō eis prosit. p̄z p exemplū de pascaſio. de quo grego. in. iiii. libro dyalogoz. narrat. q cum vir mire sanctitatis et virtutis extiterit. z duo tunc in iūmos pontifices electi fuisset. sed tamen postmodū in vnuz illoz ecclesia cōuenisset. ipse tamen pascaſius q̄i ex errore alium semp p̄tulit. et in hac sententia vsqz ad mortem p̄mansit. **Qui** cum esset defūctus. z dalmaticā feretro suppositā demoniacus tetigisset. statim sanatus est. **Post** mltm vero t̄pis cum germanus capuan⁹ ep̄s balneum ob gr̄iam lantatis petisset. p̄dictum pascaſium dyaconem stātem z obsequentem inuenit. **Quo** viso vehementer extimuit: z quid illic tantus vir faceret inq̄sivit. **Qui** pro nulla alia cā se ī illo loco penali deputatū asseruit. nisi qz in illa tali cā plus iusto sensit. **Et** addidit dicens. queso te pro me dñm deprecare. **Atz** ī hoc cognosces qz exandit⁹ sis si huc rediens me n̄ inueneris. **Qui** cū p̄ eo orasset z illuc post paucos dies redisset. p̄dictū pascaſium loco eodem mime inuenit. **Petrus** quoqz cluntacens̄. ait qz cum qdam sacerdos quoridie pro mortuis celebraret. ex hoc apud ep̄m accusatus ab officio est suspens⁹. **Cū** āt ep̄s in magna solennitate p̄ cimiteriū ad matutinas p̄geret. cōtra illū mortui surrexerūt dicentes. **Iste** ep̄s nullas missas nob̄ dat: **In**super sacerdotē n̄z nob̄ abstulit. sed certe nisi emendauerit morietur. q̄ et sacerdotem absoluit. et libenter p̄ mortuis de cetero celebravit. **Quā** grate etiā sint defūctis orōes viuoz p̄z p̄ h̄: qm̄ qdā vt refert cantor parisiens̄: dum p̄ cimiteriū trāsiret sp̄ psalmū de pfūdis dicebat p̄ defūctis. **Qui** cum ab inimic⁹ p̄ cimiteriū fugiens insequeretur. primo mortui surrexerūt. z unusquisqz instrumentū sui officii ī manu habebat z sic ip̄m viriliter defenderunt. z inimicos territos fugauerūt. **Quo** vero fm̄ genus suffragioz. s. elemosinaz largitio eis psit. manifeste haberi p̄t ex eo qz in li. machabeoz legit: quomā vir fortissim⁹ iudas collatiōe sc̄a. xii. milia dragmas. argēti misit hierosolimā offerri ea ibi p̄ peccatis mortuoz. iuste et religiose de resurrectiōe cogitās. **Quātū** etiā elemosine defunctis valeant. colligitur p̄ exemplū quod narrat gregorius in. iiii. libro dyalogoz. **Quidam** nāqz miles ex corpe educt⁹ exanimis tacuit. **Sed** citi⁹ rediens q̄ cum eo gesta fuerūt enarravit. **Vi**debat nāqz: qz pons erat sub q̄ niger z caliginosus fluuius z ferid⁹ decurrebat. **Transacto** āt p̄te amena erāt prata odoriferis herbaz florib⁹ exornata. in quibus albatoz hominū conuenticula esse vid: bantur